
Comune di Modena
Consiglio Comunale
Gruppo Consiliare

Popolo della Libertà

Modena, 21 agosto 2009

Al Presidente del
Consiglio Comunale di Modena

Al Sindaco del Comune di Modena

OGGETTO: Con la sentenza 238/2009 la Corte Costituzionale ha stabilito che la 
Tariffa di Igiene Ambientale (TIA) non può essere assoggettata ad IVA del 10%: 
Come e quando Hera eviterà di applicare l’IVA alle bollette dei modenesi?

INTERROGAZIONE

Il sottoscritto Andrea Leoni, Consigliere comunale del Popolo della Libertà;

premesso
che con sentenza 238/2009 la Corte Costituzionale ha stabilito che le caratteristiche 
strutturali e funzionali della TIA rendono evidente che tale prelievo presenti tutte le 
caratteristiche  del  tributo  e  costituisca  pertanto  una  mera  variante  della  TARSU 
(Tassa Rifiuti Solidi Urbani), con la diretta conseguenza che entrambi i prelievi, TIA 
e TARSU, sono estranei all’ambito di applicazione dell’IVA;
tenuto conto
che la sopra indicata sentenza pone fine ad un lungo dibattito e decreta che la TIA 
non può essere gravata da IVA, che quindi finora è stata richiesta illegittimamente ai 
contribuenti;  
verificato
che nelle ultime bollette di Hera S.p.A. emesse il 12 agosto e in fase di distribuzione 
non si tiene conto della sopra indicata sentenza della Corte Costituzionale e la TIA 
viene fatturata con l’aggravio del 10% di IVA;
valutato
quindi  che  Hera  dovrebbe  adeguare  la  fatturazione  della  TIA alla  sopra  indicata 
sentenza della Corte Costituzionale e informare in bolletta gli utenti della modifica 
della disciplina IVA a seguito della sentenza della Corte costituzionale;

INTERROGA



la Giunta comunale per sapere:

1) se sia a conoscenza di quanto sopra descritto;
2) se concordi nel ritenere che Hera dovrebbe immediatamente adeguare le bollette 
TIA alla sentenza 238/2009 della Corte Costituzionale e informare in maniera 
adeguata gli utenti che la TIA non è assoggettata all’IVA;
3) se e come intenda intervenire presso Hera per tutelare gli utenti dall’applicazione 
illegittima dell’IVA sulla TIA;
4) quali azioni e quali strumenti siano a disposizione del Comune di Modena, d’intesa 
nei confronti  di Hera per la restituzione agli utenti dell’IVA pagata indebitamente 
sulle fatture TIA.

Andrea Leoni

si si prega di diramarlo agli organi di informazione


